1. Ms. « glorie », correctum in « gloria ».

2. Animam factaque Henrici V invocat. Omnino contrario modo ROBERTUS BLONDEL Henricum V inclamat (*Oeuvres*, ed. HÉRON, II, 198).

3. Per hoc abunde probatur, Rolandum pariter ac Zanonum tunc parti Anglorum addictissimum, minime vero, ut LAFFETAY opinatus est (in *Bulletin etc.*, p. 29), « comme son évêque partisan de Charles VII » fuisse. Post aliquot annos utique, cum Anglos ut « fidefragos » et « publice tranquillitatis perturbatores » cognovisset, orationem mutat, et scribit sicut unus, qui semper adversarius et inimicus Anglorum fuit, in hoc exemplum Universitatis Paris. secutus (vid. *Chartul.*, IV, p. 514 in fine *Introductionis*). Rolandus enim dicit in *Memoriale reductionis ducatus Normannie facte per serenissimum regem Karolum septimum et institucio diei festi, editum ab eo lem de Talentis nomine dom. episcopi Baiocen. et capituli ejusdem*, Carolum populum suum Normanicum liberasse a « durissimo ac intollerabili fere Anglorum

ut nec exiguum terre spatium nec tutam quidem stationem intra portus nostros videamus. Pudet profecto condicionis nostre, nec licet hec animo retractare sine lacrimis, sine summa quadam mentis amaritudine.

Quamobrem, Princeps illustrissime, si ullo unquam presidio, si qua ope consiliove hactenus opus fuerit, certe nunc tempus maxime postulat ut hec eminens cura penetralibus mentis celsitudinis tue inhereat, cui potissimum incumbit sollicitudo propagande memorie fratris optimi et preservandi status serenissimi regis nostri, nec minus propter claritatem nominis et virtutis quam propter proximum gradum et artissimam regii sanguinis necessitudinem. Excitet sublimitatem tuam hec tam recens et generosa memoria fraterne glorie, et pone ante oculos egregia certamina et illustres victorias principis optimi, quarum omnium semper particeps et precipuus adjutor esse voluisti. Nam cum precipua scientia rei militaris, fortitudine, consilio, industria et equitate polleas, certe tuum est hoc munus magno et forti animo imprimis amplecti et ceteros Anglicos principes ad idem totis viribus excitare et exhortari. Quod si majorum tuorum scemata, si hec tam generosa memoria, si virtutis honor torpentes animos non excitant ad gloriam, at saltem moveat imminens terror. Nec vanas aut imbecilles putetis Gallorum vires, immensa quippe regio est, opibus et armorum potentia prepollens, ausa quondam cum imperio Romano signa conferre simulque cruenta certamina conserere. Adde quod nichil tuto despicitur¹...

2. Ad reverendissimum in Christo patrem dom. Cardinalem Eboracen.² per eumdem de Talentis [edita epistola].

Cum pleraque statum hujus dominii concernencia scribere statuissem illustrissimo principi duci Gloucesterie et dominacioni vestre, binas litteras eodem exemplo confeci, quarum alteram

dominatu, sub quorum jugo triginta tribus annis et amplius in maxima anxietate et bellorum erumna languerat... Anno igitur Domini 1449 cum gens ipsa Anglicana bello ferox et quietis semper impaciens contra pactas inducias Fulgerias Britanie oppidum munitissimum et opulentissimum per insidias occupasset predeque exposuisset, dein Britanie fines vi et armis invasisset, clementissimus rex (Carolus VII) non statim iracundie laxans habenas... solennes legatos premisit in Angliam » etc. (ms. capit. Baio-cen. 5, fol. 53^b).

1. Reliqua desiderantur, foliis 17-32 jamdiu e codice avulsi.

2. Johannem Kemp, ab an. 1426 episcopum Eboracen., cardinalem ab an. 1439.

eidem principi, alteram paternitati vestre destinarem ; nam mestus verecundusque presenti statu rerum nostrarum, quoniam cadenti pene patrie facto prodesse nequeo, cupio saltem litteris ostendere et fidem et integritatem. Quod si cuiquam fortasse nimis effusa videatur oracio mea, malo certe in tanto turbine periclitantis dominii importunitate, vel si libet loquacitate, quam taciturnitate redargui. Utinam paternitas vestra intueretur hec que nostris temporibus agitantur ! Non contineret profeeto lacrimas si videret mores nostros tam absimiles et ab illa inclita et generosa memoria regis Henrici tantopere degenerasse. Heu ! quantum distant hec tempora nostra ab illa vetere disciplina ; nichil, ut aiunt, antique vestis superest. Certe omnis equitas, omnis vera et recta disciplina cum egregio principe extincta ac pene sepulta videntur. Egit alias dominacio vestra sanctam, ut opinor, legacionem cum domino de Wukerfort¹, cum primum promota fuit ad ecclesiam Eboracen. Que si tunc necessaria visa est stantibus adhuc rebus et odorem aliquem prisci decoris redolentibus, quid nunc temporis expedire putemus, cum discerpta omnia ac pene absumpta casumque et ruinam minantia videamus, nisi celeriter sustententur ? Quare accelerante perito et docto gubernatore sperandum, opinor, in Domino navim hanc tot fluctuationibus agitatam posse aliquando ab hujusmodi naufragio liberari, sin autem celeriter eadenti rei succurratur, non posse multo diuicius dominium istud perseverare. Pudet et vehementissime doleo quod sic loqui necesse sit ; sed rursum instabo et, quantum potero voce contendere, non desistam affirmare quam maxime opus fore exactissima festinacione. Mea quidem sententia, paci que nichil habitura sit insidiarum semper consulendum censeo, ut M. Tullius Cicero in *Officiis* inquit ; sed sic precavendum sic rebus nostris providendum ut semper parati simus et pacem facere et nostra tueri.

[Circa 1443.]

Biblioth. Capituli Baiocen., ms. n° 5. Prior epistola invenitur fol. 14^b-16^b ; altera 13^b-14^b. De Rolando de Talentis, pariter Mediolanen., quem Zanolinus de Castiglione ut secretarium secum in Franciam adduxit (de quo facto etiam HERMANT, *Hist. du dioc. de Bayeux etc.*, 1705,) vid. LAFFETAY, in *Bulletin de la soc. d'agriculture, sciences, arts de Bayeux* (1852), p. 13-60. Stilus ac modus scribendi supra exhibitus probare videtur eundem

1. Nihil de hac re et legatione, nec etiam ap. R. PAULI, *Gesch. v. England*, V, inveni.

Rolandum epistolam Zanoni n° 1000 etiam conscripsisse. Epistolae Rolandi supra editae scriptae sunt post an. 1443, Septemb., i. e. post « congregacionem solemnem in oppido Saumur », sed antequam an. 1444, Maii 28, indutiae cum Francia factae sunt.

1002. Rolandus de Talentis ad principes christianos, imprimis ad Carolum ducem Aurelianen. de pace inienda propter miseriam in Europa, praesertim in Francia.

... et¹ illustrarem. Sed cum merces vestra modum excedat humane glorie, paciemini equo animo hunc locum a nobis ex industria pretermitti. Altius enim et ab ingenio, ut aiunt, elaborato trahenda est hec omnis oratio, que magnitudinem meritorum vestrorum, que gloriam tantarum laudum complectatur et posteritati commendet... Dissidentibus enim his duobus potentissimis regnis Anglie et Francie, non solum vobis ipsis et populis vestris miserum et calamitosum est, sed ad omnes principes et populos christianos redundat ista miseria... Statuenti itaque michi quid in presenti concione dicturus sim, primum illud occurrit ut paululum deplorem calamitates et erumnas universi populi christiani, secundo loco quam detestabilis sit hec pestifera bellorum pernicies, postremo quam sancta et quam salutifera pacis opera...

A lacrimis igitur se nostra profert oracio. Quis, inquam, non lacrimetur tantam jacturam animarum, tantam effusionem sanguinis christiani? Que regio, que plaga, que ora maritima in hoc toto ambitu christiane fidei, que discordiis et dissencionibus, que belli-cis et intestinis furoribus non agitetur? Incredibilia sunt scelera, inaudita crudelitas quam christianus in christianum exercet. O cecitatem incredibilem!... que non percipit hoc pestiferum semen simultatum et discordiarum opera sathane mentibus hominum infusum, ut totum christianum nomen deleat, quod semper abhorret..., nos vero prestigiis illius perhennis inimici penitus obcecati... tantum inflate arroganie indulgemus, ut nos ipsos nostro mucrone jugulemus, et christianitatem omnem... nostris armis funditus enervemus, adeo ut jam pene exanguis effecta corruat et faucibus infidelium barbarorum undique diripienda pateat, qui nostris erroribus exultant et vires ingeminant, quod iter sibi pandimus in viscera nostra. Neque finibus suis se continent, sed longe lateque

1. Initium epistolae desideratur, nam fol. 5 avulsum est.

vires suas effundunt, dudum totam Asiam et Africam, nuper vero totam fere Greciam et Macedoniam Traciamque, preterea magnam Hongarie partem a vestris regnis non longinquam in miseram servitatem redegerunt. Reliqua confinia que sunt propugnacula regnum vestrorum tetrico et assiduo bello persequuntur. Sevit undique insolens et barbara feritas, vastant urbes, depopulant agros, infinitos obtruncant et sevissime grassantur christiano eodemque fraterno sanguine. Nos vero in nostris visceribus dirimendis occupati miseros et procumbentes suffragia nostra suppliciter implorantes barbare ferocitati exterminandos et crudeliter obtruncandos relinquimus cum perpetua labe nec minore periculo tocius orbis christiani...

Vos ipsi, principes illustrissimi patresque reverendissimi, animo resumite que vestris temporibus et vidisse et palpasser recordamini. Vidistis ex utraque parte¹ inclitam principum majestatem, nobilitatem procerum, doctissimorum hominum copiam, vidistis patriam clarissimis urbibus et amenitatem villarum jocundissimam alimonia frugum opulentam, multitudine populari secundissimam omni genere diviciarum exuberantem, exultantem undique gloria et honore. Nunc videtis illam ipsam prostratam et abjectam, laceram et squalidam, nulla ferme vestigia pristine dignitatis obtinentem. Vos, inquam, optimi testes estis quanta nobilitas utrinque sit exhausta, quanta multitudo extincta, quanta strages, quanta denique calamitas consecuta sit in hoc misero fatalique bello. Heu miseram et calamitosam sortem, heu dura fata, heu crudeles fortune vices, ubi vetus ille nitor, ubi generosa majestas, ubi denique splendor ille prisce glorie? Circunspicite², principes humanissimi, et aliquando desolatam patriam diligenter animadvertisse, num eandem ymaginem ferat, num eosdem vultus, num vestigium aliquod appareat decoris antiqui? En mestam et luctuosam, undique verberibus agitatam, gladiis intercisa et incessanter flumina cruentis emanantem. O patria, o facies miseranda, nitida quondam et felix,

1. Anglia et Francia.

2. Quae Rolandus nunc exponit, nobis in mentem vocat ymaginem quam ALANUS CHARTIER, etiam Baiocen., finxit in *Quadrilogue invectif*, afferens Franciam personatam sub forma nobilis matronae derelictae ac gementis, indutae vestimentis scissis, de qua succinete disseruit G. JORET-DESCLOSIÈRES, *Alain Chartier* (Paris, 1897), p. 30 sqq.

hec tristis et lacrimans ad pedes celsitudinis vestre procumbit, vobis vulnera, vobis longas erumnas ostentat, vos, inquam, certosque principes a quibus salus sua dependet suppliciter exorat, ut sui misereamini. Audite proclamatem et humi procumbentem, et ferte opem misere vitamque acerbiorem morte protrahenti. Circunspicite hec manantia vulnera, hanc maciem, has sordes, hanc deformitatem et erumnarum miseriam, et aliquando vos moveat hec ipsa lacera et tristis ymago, quam sine ullo delectu pietatis sceleratorum manibus distrahi videtis. Abrumpuntur viscera, diripiuntur membra, evelluntur hec ipsa ubera que vos et progenitores vestros in tantum amplitudinis extulerunt. Nusquam pietas apparet, nec momentum ullum quietis relinquitur huic tristi et misere, cui jam satius est mori quam diueius in tanto langore vivere. Ferrei estis, principes excellentissimi, nisi his doloribus et tantis plangoribus moveamini. Horret animus et intollerabili merore conficimur, cum subit tristis et dolorosa memoria hujus orbitatis vestre, quod tantam scilicet partem inclite nobilitatis perdideritis. Quid memorem innocentum turbam dispersam undique et afflictam, coactam inopia propria deserere, aliena mendicare et veluti pecudes ad victimam impiorum gladiis crudelissime trucidari? Quid raptas virginis vel penuria coactas omni libidini vulgata corpora prosternere, que sanctimoniam coluissent et frugalitatem? Quid eversa templa, deserta rura, incultos agros, deletas urbes? Quid denique furentem et insanam armatorum multitudinem, quid militares congressus, quid mortes et alterna vulnera? O ferrea mens, o dura corda, que memoria tante clidis non compunguntur! Quis igitur sufficit quantovis eloquentie flumine hujus nefande pestis calamitates explicare? Dies profecto deficiet¹ si mala, si clades enumerare velimus, que profluunt ab hoc pestifero fonte ambitionis et bellice glorie. Sed ex magno quodam et infinito malorum acervo hec pauca inpresenciarum retulisse sufficiat.

Audite nunc, principes illustrissimi patresque reverendissimi, que sint salutifera pacis opera²... Nolite amplius maculare manus vestras humano sanguine, nolite aperire regna infidelibus barbaris,

1. Cf. Cic., *Verr.* IV, 21.

2. Quantum ad praetermissa cf. LAFFETAY, l. c., p. 24 sq.

nolite quotidie magis accumulare incendia vestra, clades et ruinas, ne semper bellica classica et militares strepitus auribus vestris increpient, ne semper crudescant sanguine pugne¹. Parcite innocentii multitudini, parcite vobis metipsis ac nepotibus vestris, ac demum invocato pacis auctore domino nostro Jhesu Christo omnibus desideriis ac votis haurite et attrahite illam quam vobis daturus est pacem et caritatem, que opes et dominia vestra firmet et augeat in hoc perituro seculo, et in futuro vobis preparet coronas perpetuas ac regna nullo tempore defectura cum Patre et Filio. [1444.]

Biblioth. Capituli Baiocen., ms. n° 5, fol. 6-13. — Postea sequitur epistola « ad Zanonum de Castiliono, episc. Baiocen. » ab eodem Rolando composita, in qua dicit se nuper epistolam edidisse quam principi duci Aurelianen. mittere constituerat, additque : « Nam cum singularis quedam et inaudita mansuetudo clementissimi regis nostri tantum in eo principe contulerit et eundem longo carcere solutum (1440) huic sacro muneri agendi de pace prefecerit, incredibile est quantam spem in eo conceperint omnes afflicti et jacentes populi ». Zanonius videre debet num epistola digna sit quae mittatur. Quantum ad ducem Aurelianen. vid. DE BEAUCOURT, III, p. 265 sqq.

1003. Habitatores Franciae patriam relinquunt, alio immo ad exterros v. g. Coloniam fugiunt.

B. P., S. V. pro parte dev. vestrorum nonnullorum christifidelium de regno Francie oriundorum humiliter et devote exponitur, quod cum propter guerrarum turbines, que in dicto regno Francie per decennium vel circa continue (proch dolor) viguerunt, prout et ad continuationem non cessant de presenti, fuerunt et sint ita depauperati et de bonis suis annichilati, quod amplius in partibus illis vitam sibi acquirere non poterant et ad acquirendum hujusmodi eorum vitam ad civitatem et provinciam Colonien. diversimode recesserunt, et ibidem moram suam elegerunt, prout et de presenti trahunt et morantur; et quia, B. P., linguam sive ydioma illius patrie civitatis et provincie hujusmodi intelligere et minus loqui sciunt, non valent eorum peccata presbyteris Theotonicis in eorum ydiomate prout vellent confiteri, ac etiam obstantibus impedimentis predictis ad partes suas redire (propter certa forsitan ordinario reservata peccata) non possunt: supplicant igitur E. S. iidem exponentes, quatenus paterno compatiens affectu more sui patris de oportuno et celeri remedio providentes devoto oratori vestro fr. Johanni

1. Cf. VERGUL., *Aen.*, VII, 788.

Robat, presbytero Ord. tertie regule B. Francisci confessoris, de penitentia nuncupate, qui de partibus Francie existit oriundus ac linguam et ydioma eorundem exponentium intelligit, ut confessiōnibus a dictis exponentibus emittendis diligenter auditis et eis pro commissis penitentiam salutarem, quam secundum Deum animabus suis saluti videbit expedire, totiens quotiens sibi confitebuntur, nisi talia sint propter que merito sit sedes apostolica consulenda, injungat, vota vero peregrinationum et abstinentie, si qua emiserint que commode servare non possunt, ultramarino, beatorum Petri et Pauli atque Jacobi Apostolorum votis dumtaxat exceptis, commutare valeat in alia opera pietatis, licentiam et facultatem concedere misericorditer dignemini... Fiat ut petitur ad decennium. O. Dat. Rome apud Sanctos Apostolos pridie kal. Februarii anno decimo.

[1427, Januarii 31.]

Suppl. Mart. V, n° 201, fol. 185^b. Illa tempestate multi patriam reliquerunt, longo tempore quandoque exules (v. g. aliqui Cenomanen. dioec. non ante 25 annos in patriam reversi sunt; *Suppl. Eugen.* IV, n° 398, fol. 115^b), quandoque alibi novam patriam condentes. Sicut Henricus V fere omnes habitantes civitatis Harfleur fugavit (vid. supra, p. 519, not. 1), sic etiam an. 1417 Cadomii fecit; circa 25000 in exilium ejecti ad regionem Andegaven. in Flandriam, Britanniam, ad civitatem Redonensem profecti sunt (vid. PUISEUX, in *Mém. de la soc. des antiquaires de Normandie*, XIX, p. 140 sq.; XXII, p. 459). De aliis THOMAS BASIN, et ROB. BLONDEL, supra p. 519. Cf. etiam n^{um} sequentem. Caeterum de depopulatione isto tempore, de qua quasi in singulis paginis hujus voluminis agitur, et de fuga agricolarum vid. in *Introductione*, et n° 1034.

1004. Monasterium de Ceraseyo, O. S. B., Baiocen. dioec., damnificatur, quia incolae terras deserebant.

B. P. Dudum humiles et devoti oratores V. S. Noel¹ modernus abbas et conventus monasterii de Ceraseyo O. S. B., Baiocen. dioc., provide considerantes et attendentes, quod cum a tanto tempore, cuius contrarii hominum memoria non erat, ipsi et eorum predecessores ratione dicti monasterii consuevissent, quotiescumque aliquis hominum capitadomorum existentium in terris de Ceraseyo et de Liseris residentium decidere contingebat, omnia eorundem... bona mobilia si modo uxores aut filios non habebant ad se apprehendere et in suos usus applicare; si vero uxores haberent et filios, illa tunc talia bona in tres partes equales inter abbatem et conventum,

1. Seu Natalis, qui deest ap. DU MONSTIEB, *Neustria pia*, p. 434, non tamen in *Gall. christ.*, XI, 411.

uxorem, et filios equis portionibus dividebantur, et ultra hoc etiam illorum capitulum domorum sic decedentium vestimenta, illorum videlicet de Ceraseyo in sacristie, et illorum de Lisery in granaterii ejusdem monasterii usus et utilitatem applicabantur; cumque parrochiani et homines prefati, qui occasione guerrarum et aliarum misericordiarum, que tamdiu partes illas attriverant, in eorum bonis multipliciter diminuti erant et depauperati, timore oneris et servitutis hujusmodi dictas terras deserebant et alibi se transferebant¹, ibidem quoque suas filias maritare recusabant in grande ymo grandissimum ejusdem monasterii damnum et jacturam, quodque etiam occasione dictorum bonorum quamplurimi incolarum hujusmodi sententiam excommunicationis in non exhibendo fideliter prefata bona mobilia... sed eadem abscondendo et ipsum monasterium defraudando... incurrebat et incurrerant: ad incolarum hujusmodi paratorum recompensare dictum monasterium in majoribus redditibus quam hujusmodi fructus ascendebant humilem requestam... convenerunt et concordarunt abbas et conventus prefati cum hominibus antedictis, quod de cetero perpetuis futuris temporibus a servitute antedicta liberi forent et immunes iidem homines, sic tamen quod ipsi in recompensam antedictam 20 libr. turon. parv. annis singulis in festo S. Michaelis de mense Septembbris eidem monasterio realiter et cum effectu solvere tenerentur, donec et quousque ipsi, ut liberi remanerent, pro emendis alibi alios redditus per ipsos abbatem et conventum summam trecent. salutiorum auri solverint eisdem... (intra) terminum sex annorum. [Confirmationem petunt praemissorum.] Concessum ut petitur et committatur episcopo Baiocen. Jo. Zamoren. Dat. Rome ap. S. Pet. viij kal. Junii an. XV. [1445, Maii 26.

► *Suppl. Eugen. IV*, n° 398, fol. 277.

1005. Ambassiatores Franciae e Concilio Constantien. venientes a brigandis spoliati.

B. P. Exponitur S. V. pro parte devoti oratoris vestri nobilis

1. DU MONSTIER, *Neustria pia*, p. 432, de hoc non disserit; ad *Registre de l'officialité de Cerisy*, ed. DURONT (*Mém. des antiqu. de Normandie*, XXX), ubi praeterea anni 1414-1451 desunt, hoc negotium vix pertinet. Abbas monasterii Montis Dei, O. Praemonstrat. Lexovien. dioec., saec. XIV prostrati, deplorat jam an. 1388 neminem inveniri, qui terras colere velit; agricolias ad alienas partes fugisse (vid. MADELAINE, *Essai hist. sur l'abbaye de Mondaye*, Caen 1874, p. 153 sq.). Vid. infra n° 1034.

Gerardi de Asperomonte, habitatoris opidi de Prineyo, Tullen. dioc., servitoris potentis principis domini Karoli ducis Lothoringie, quod ipse temporibus retroactis sepius et pluries cum aliis in ea parte complicibus in diversis guerris et conflictibus in partibus illis ac locis aliis vigentibus et ubi laicalia ac clericalia homicidia, spolia, rapine, furtu et incendia etiam in locis sacratis perpetrata fuerunt, ut famulus interfuit, nullum tamen manu propria interfecit, sed quantum in eo fuit cetera perpetravit, nec non, P. B., idem orator tempore Constantien. Concilii cum quibusdam armigeris, ymo sathane satellitibus, [qui] juris ignari salutis proprie immemores, ambasiatores Francie de dicto Concilio revertentes¹ invaserunt, spoliaverunt, depredarunt, molestarunt et incarceraverunt, ac unum presbyterum in eorum comitatu interfecerunt, tamquam servitor interfuit... etc. [Supplicat ut absolvatur.] Fiat ut petitur citra altaris ministerium. O. Datum Rome apud Sanctos Apostolos vij kal. Februarii anno nono.

[1426, Januarii 26.]

Suppl. Mart. V, n° 189, fol. 21^b.

1006. Brigandi in Aquitania.

B. P. Exponitur S. V. pro parte devoti oratoris vestri Bernardi de Planhea, vicarii generalis Burdegalen. et prioris prioratus B. Marie de Solaco², Ord. S. Ben., Burdegalen. dioc., in personam fratris Guilhermi Peyronis presbyteri monachi professi et sacriste dicti prioratus quod cum dudum, videlicet in estate proxime preterita, quadam nocte ad locum de Solaco, qui de dominio et jurisdictione etiam temporali ipsius prioratus et superioritate et obedientia domini regis Anglie existit, nonnulli Gallici inimici et rebelles dicti domini regis et dicti loci hostes, applicuisserunt, qui velut *raptores* et *predones* hostia domorum ipsius loci frangentes nonnullos homines ejusdem loci occiderunt, quosdam vero vulnerave-

1. I. e. an. 1418. Haec temporis nota convenit cum relatione ap. *Rel. de Saint-Denys*, VI, p. 88 sqq., qui ad an. 1417 originem *brigandorum* in regno Franciae, quos breviter sicut Thomas Basin describit, refert. Sed jam antea quacdam cohortes tam Anglorum, quam Francorum, quae regiones Franciae ab initio saec. XV devastarunt, *brigandorum* nomen meruerunt. Universitas Paris. an. 1416 loquitur de « pillards, qui courrent par le royaume, pillans et murtrissans toutes manières de gens » (*Chartrul.*, IV, n° 2071). Ad haec vid. COVILLE in *Annales de la faculté des lettres de Caen*, 1886, p. 393, et LEBRETON in *Mém. des antiqu. de Normandie*, XXX, p. 107.

2. De quo vid. *Notre-Dame de Soulac ou de la fin des terres* (Lesparre, 1865).

runt et quosdam captivaverunt, quos secum adduxerunt ac ipsas domos et homines bonis mobilibus melioribus et magis pretiosis spoliaverunt et secum asportaverunt; tandem adveniente mane ipsius diei, cum prefati raptore de dicto loco cum spoliis predictis recederent, et unus ex eis, qui tardius in dicto loco remanserat, etiam cum aliquibus spoliis fugeret, et nonnulli de dicto loco clamantes : *capite, capite*, cum illum insequerentur contigit, quod dictus frater G., qui tunc ante hostia domorum dicti prioratus in habitu seculari cum archu et sagittis munitus pro defensione ipsius prioratus existebat, vidit eundem predonem prope dictum prioratum fugiendo pertranseuntem, et dolens nimium de tantis facinoribus et dampnis hominibus dicti loci illatis, quorum aliqui erant sui consanguinei et precipue de morte et captivatione hominum eorundem, non valuit continere quin dictum fugientem fuerit insecutus, currensque post eum cepit eundem per vestes suas, et animo redimendi aliquem de consanguineis suis captivis pro ipso retinuit eum, nil aliud sibi faciens. Sed illi qui eum, ut prefertur, insequebantur, illico ibidem applicantes eum de manibus suis arripientes interfecerunt. [Supplicat ut ab irregularitate absolvatur, et promoveri possit ad omnes sacros ordines.] Fiat citra altaris ministerium. O. Dat. Florentie idus Maii anno tertio. [1420, Maii 15.

Suppl. Mart. V, n° 137, fol. 38.

1007. Per latrones, depraedatores, combustores domorum in patria Andegaven. capti et spoliati.

Exponit S. V. devotus orator vester Johannes Lesne, presbyter Andegaven. dioc., quod ipse olim dum fuisset juxta domum suam per quosdam *latrones, depredatores ecclesiarum et combustores domorum* et inimicos totius regni Francie captus, fuit depredatus de bonis suis cum pluribus suis parentibus, amicis et vicinis de infinitis bonis suis, etiam captus et conductus de dicto loco per certum spatium itineris usque ad certam villam in illis partibus, de qua villa a manibus ipsorum predonum et malefactorum evasit et affugit; et videns dictus exponens se destitutum de suis bonis, ac etiam totius patrie, parentum, vicinorum, amicorum, domorumque combustionem et destructionem, tunc cum armis defensibilibus cum aliis predictis suis vicinis parentibus et sociis pro recuperatione

dictorum bonorum suorum et non alias obviam ipsis depredatoribus yverunt et, ipsis depredatoribus et malefactoribus invitis, dicta bona recuperarunt pro majori parte et ibidem conflictum maximum contra dictum exponentem et alios predictos fecerunt dicti depredatores et malefactores et ad invicem taliter bellarunt, quod quamplures ibidem hinc inde mortui et vulnerati fuerunt, etiam manu propria se defendendo, vim vi repellendo et ut creditur aliquos usque ad mortem. Cum autem, pater sancte, predicta facta fuerunt pro defensione proprii corporis ac [ad] conservationem et recuperationem dictorum bonorum suorum et totius patrie, et non alias, vim vi repellendo... supplicat dictus exponens... pro absolutione a quibuscumque censuris et ab inhabilitate... Fiat ad beneficia sine cura et sine scandalo. O. Dat. Rome apud Santos Apostolos vj kal. Julii anno undecimo.

[1428, Junii 26.]

Suppl. Mart. V, n° 219, fol. 285^b.

1008. Brigandi et latrones in patria Carnoten.

Exponit S. V. humilis et devotus orator vester Johannes Natalis clericus canonicus professus monasterii de Grandicampo Premonstraten. Ordinis Carnoten. diocesis, quod ipse olim in etate xviiij annorum vel circa constitutus monasterium ipsum, in quo se voto professionis astrinxerat, ex quadam animi levitate habitu et Ordine derelictis illicientiatus exivit, et sic evagando per aliquos annos gentes armorum in guerris Francie secutus est, cum quibus multa mala (citra tamen homicidia), incendia et hujusmodi majora crimina commisit. Et deinde pietate materna commotus ad matrem suam viduam antiquam et debilem filialiter rediens, cum ipsa et aliis consanguineis et amicis suis seculariter vivens, una dierum, matre mortua, a quodam vicino suo et amico rogatus, cum ipso vicino suo agricola et nonnullis aliis ivit ad recuperandos quatuor equos, qui per *gentes armorum, latrones et brigandos* familiaribus agricole et cuiusdam alterius socii in cultura, dum laborabant, in campis violenter amoti fuerant. Et dum agricola cum exponente et aliis venissent ad locum ubi dicti brigandi latrones erant, tres ipsorum latronum brigandorum virorum laicorum per agricolam et alios prefatos interfici fuerunt. Cum autem postmodum ad monasterium et Ordinem antedictos sit reversus et ob premissa per suum abbatem

per longa tempora carceribus mancipatus fuerit, ac in eis multas penas et graves patienter sustinuerit, cupiatque ad sacros ordines promoveri et in eis altissimo Domino perpetuo famulari. [Supplicat pro absolutione ab irregularitate.] Fiat ut petitur. O. Dat. Rome apud Sanctos Apostolos non. Novembbris anno undecimo.

[1428, Novemb. 5.

Suppl. Mart. V, n° 223, fol. 209.

1009. Multitudo praedonum et latronum in Normannia.

B. P. Exponit S. V. devotus orator vester Guillelmus Travers presbyter Constantien. dioc., quod cum olim guerris in partibus vigentibus et propter *multitudinem predonum, latronum et spoliatorum* in partibus illis confluentium et eas destruentium per curiam temporalem ordinatum et proclamatum existeret quod si aliquibus de dictis predonibus partes ipsas transire contingeret, populares se armarent et ipsos caperent et ad justiciam ducerent, alioquin magnam penam incurrerent¹, quadam die duo latrones duos mercatores spoliassent ac unius ipsorum brachium abscidissent et alterius equum secum ducerent, dictusque mercator ipsos ad recuperandum equum suum sequeretur, et dum juxta quandam ecclesiam, in cuius cimiterio exponens ipse et quidam dicte ecclesie parrochiani erant, transiret et dictos parrochianos rogaret quatenus ipsum ad equum suum recuperandum et bona sua juvarent, dictus exponens inadvertenter dixit : « Vadatis secum ad recuperandum equum suum, et si poteritis eos capere et ducere ad justitiam, habebitis forsan de quolibet sex vel septem franco » ; qui quidem parrochiani licet ut credit non propter verba sua, sed potius propter ordinationem predictam ipsos latrones seuti fuerunt ac ipsos ceperunt et adjustitiam duxerunt, unusque ex eis latronibus laicus fuit ultimo suppicio traditus, ipso exponente absente nec alias auxilium consilium seu favorem prestante, et dictus exponens non credens in aliquo peccasse, sed potius premissa sibi de jure licere divina celebravit officia et alias immiscuit se eisdem. Cum autem, pater sancte, prefatus exponens verba premissa inadvertenter dixerit ut prefertur, ac ut ipse credit parrochiani predicti non propter sua verba latrones ipsos seuti fuerunt, ceperunt et ad

1. Vid. de hoc supra n° 999, p. 518, THOMAS BASIN.

justitiam duxerunt et alias quoque ut premittitur in morte ipsius laici culpabilis non fuerit negociumque hujusmodi secretum nunc existit et in partibus illis de ipso super hoc nullus obloquitur, cupiatque ex magno devotionis fervore in omnibus suis ordinibus ut prius perpetuo Domino famulari. (Petit absolvi et ab irregularitate et inhabilitate liberari). Concessum ut petitur. C. Ariminensis. Dat. Bononie tertio idus Maii anno septimo. [1437, Maii 13.

Suppl. Eugen. IV, n° 328, fol. 229^b.

1010. Clerici, sacerdotes et religiosi quasi coacti arma assumere pro defensione patriae.

1. B. P. Exponitur S. V. pro parte humilis et devoti vestri Johannis de Maigni alias de Quadris, clerici Constantien. diocesis provincie Rothomagen., quod cum propter guerrarum magnas persecutio[n]es, que diu in Francia viguerunt prout etiam vigent de presenti, *nedum simplices clericos, sed etiam presbyteros ac religiosos quamplures regni Francie pro defensione ejusdem oportuit armis insistere*, ubi prefatus exponens arma in partibus illis sequendo a quindecim annis citra in pluribus locis interfuit, ubi forsitan plures mutilati et etiam imperfecti fuerunt, ex quibus forte ipse aliquos percussit et vulneravit, et ex ipsis percussionibus et vulneribus expirarunt. [Pro absolutione et habilitatione ad beneficia consequenda, quae ordinem sacrum non requirant.] Fiat ut petitur ad beneficia sine cura. O. Datum Genezani Penestrin. dioc. non. Augusti anno nono. [1426, Augusti 5.

Suppl. Mart. V, n° 193 (codex in parte superiori non solum laceratus, sed omnino deficit).

2. P. B. Causantibus guerris et regni Francie divisionibus nonnulli ad ecclesiastica aspirantes violenciis et gravaminibus incursum armatorum pregravati, *secularibus ut quasi coguntur immisceri votis, et ad suorum defensionem honorum arma assumere*, inter quos devotus vester Johannes Foresterii, clericus Remen. dioc., juvenis, sinistro ductus consilio, quamquam jam litterarum studio institisset, armigeros armatus comitans partem domini dolphinis tenentes, tam invadendo quam defendendo pluribus periculis, bellis et armatorum incursibus se exposuit. In quibus quidem bellis ipso presente et juxta posse auxiliante occisi quidam, mutilati alii,

ceteri vulneribus diris vulnerati, etiam usque ad cruentum fuerunt; occidit tamen neque mutilavit neminem, sed violenter etiam usque ad sanguinis effusionem percussit. Qui si clerici aut laici erant ignorat. Propter que excommunicationis sententiam et irregularitatem ac alias infamie maculas incurrisse dubitat. Cum autem, pater sanete, dicto Johanni premissa fecisse et in eis interfuisse non modica cordis amaritudine displiceat ipseque secularibus et bellicosis derelictis voluntatibus ecclesiastice vivere in pace et cum tranquilitate, ac ad ordines ecclesiasticos promoveri cupiat, vestre igitur beatitudini supplicat ut dispensetur. Fiat. O. Datum Rome apud Sanctum Petrum tertio kal. Aprilis, anno quinto. [1422, Martii 30.

Suppl. Mart. V, n° 155, fol. 129.

1011. Clerici et religiosi Galici pro rege Angliae.

1. B. P. Exponitur S. V. pro parte devoti oratoris Johannis de Goassatz clerici Aquen., quod orta guerra continuata multis annis intra fines ducatus Aquitanie inter subditos regis Anglie et Francie dictus Johannes pluribus vicibus pro parte regis Anglie subditorum in pugnationem inimicorum et pulsationem et defensionem armatus armis armatorum se exposuit, inibi inimicos patrie et regis Anglie pro viribus fugavit et terruit, interfectionibus, percussionibus gravibus hinc inde secutis, absque tamen lesione in personam alicujus inimicorum... facta sive morte perpetrata. [Supplicat pro remissione omnium et ut beneficia et facultatem ad maiores ordines promovendi consequi valeat.] Fiat ut petitur et comittatur. O. Datum Genezani Penestrin. dioc. pridie non. Augusti anno nono. [1426, Augusti 4.

Suppl. Mart. V, n° 193 (codex in parte superiori deficit). Quam inveterata fuerit observantia Aquitanorum, imprimis Burdigalensium, erga dominium Anglo-rum, liquet e n° 357 supra edito.

2. B. P. Exponitur S. V. pro parte devoti oratoris vestri Petri Mendraut, monachi mon. S. Salvatoris de Blavia, Ord. S. Ben., Burdegalen. dioc., quod olim ipse, cum nonnulli partium illarum inimici qui partes illas hostiliter invaserant, et plura res et bona in predam asportare conati fuerant, se turbe habitatorum et incolarum patrie pro resistentia facienda ac rebus et bonis predictis recuperandis ad invicem convenientium adjunxit ac cum eis se prefatis inimicis opposuit, et in conflictibus inter eos habitis, in quibus

diversi hinc inde interempti ac mutilati et vulnerati fuerunt (ipso tamen neminem interficiente ac vulnerante), sui presenciam exhibuit... [Dispensatio super irregularitate.] Concessum ut petitur. Dat. Florentie idus Marcii anno sexto. [1436, Martii 15.

Suppl. Eugen. IV, n° 314, fol. 39.

3. B. P. Exponit S. V. devotus orator vester fr. Andreas Herem-bert professus Ord. Minor. conventus Sagien., de nobili genere ex utroque parente procreatus, quod cum olim ex edi[c]to quondam Hen-rici regis Anglie, qui terram Hermanie de qua oriundus existit cepisset et ex predicto edito omnes nobiles illius provincie sub pena mortis et perditionis omnium terrarum et bonorum suorum astringebat, ut sibi cum armis in servitiis assisterent contra suos inimicos, ipse vero exponens in aliquibus locis et conflictibus interfuit cum predicto rege, in quibus locis quamplurimi interfici et mutilati fuerunt : ipse tamen predictus exponens nullum interficere voluit nec vulneravit, ymo cum magna displicentia in talibus existebat, etiam in quantum poterat a talibus factis se elongabat, sed hoc fecit timens terram perdere ; et quia bonarum mentium est timere culpam ubi culpa non est, et ut etiam, B. P., nunquam amplius in talibus malis artibus sit astrictus interesse, terram suam propriam et redditus ac mundum reliquit et Ordinem sancti Francisci de Observantia intravit et ibidem jam per sex annos in Ordine permansit et professus in eadem existit. Ut inde P. B. perfectius dictus frater possit creatori suo deservire supplicat, [ut ab irregularitate absolvatur.] Concessum. C. Cervien. Dat. Floren-tie viij kal. Decembris anno quarto. [1434, Novemb. 24.

Suppl. Eugen. IV, n° 295, fol. 254^b.

4. B. P. Cum devotus vester Guillermus Pinardi, clericus Lexo-vien. dioc., alias cum nonnullis nobilibus, capitaneis, armigeris et regiis officialibus durantibus guerris et divisionibus inter Francie et Anglie reges in regno Francie cum eisdem Anglicis in pluribus actibus bellicis et obsidionibus ac villarum et opidorum captionibus, in quibus furta, latrocinia, depredationes, spoliationes, sacrilegia, domorum incendia, adulteria, stupra, deflorationes, violationes, homicidia, mutilationes, verberationes, et tam in clericos quam laicos, etiam ad sanguinis effusionem, manuum injectiones, plurimaque

inexplicabilia mala commissa fuerunt et perpetrata, arma tam invasiva quam defensiva portando, neminem tamen manu sua de quo recordetur occidendo vel mutilando, presens interfuerit, de quibus ab intimis dolet ac Altissimo toto cordis affectu in sacris ordinibus famulari desiderat. [De absolutione et dispensatione ab irregularitate et habilitatione ad beneficia.] Concessum ut petitur. C. Ariminensis.
Datum Florentie vj kal. Maii anno XI. [1441, April. 26.]

Suppl. Eugen. IV, n° 366, fol. 30.

1012. Clerici et religiosi in exercitu regis Franciae, ducum Burgundiae et Britanniae.

1. B. P. Pro parte christianissimi ac devotissimi E. S. ac saeculo sancte Rom. eccl. filii Karoli Francorum regis humiliter exponitur, quod nuper guerris, calamitatibus, pestilentiis ac aliis sui regni incommodis sinistris vigentibus, prout nunc partim (proch dolor) vigent, et presertim per Anglicos et alios diversos ipsius regni antiquos hostes affligitur, dilectus ipsius regis, fr. Gerardus de Saint Lan[n]e, presbyter, de militari genere procreatus, monachus monasterii de Tasques Tarben. dioc.¹, Ord. S. Ben., in eodem Ordine tunc non expresse, licet tacite, professus..., vivente rec. me. Karolo ejusdem nunc regis progenitore, juventutis impetu excitante aliquorum juvenum de ipsius Gerardi genere, qui in armis strenui et dedicati extiterant suadentibus, monasterio et habitu prefatis ac clericali statu penitus derelictis, prospiciens in parte enormia mala que partes ille unde suscepere originem in dies et continue deterioranda patiebantur et sine norma, factis armorum se dedicavit et ipsa in habitu laicali ad gentium armorum modum adversus dicti regni inimicos et antiquos hostes Anglicos prefatos in diversis locis et conflictibus insecurus fuit, ubi diversa homicidia, furta, latrocenia, depredationes, spoliationes et incendia et alia quamplurima mala commissa et perpetrata fuere, idem frater Gerardus presens fuit et ad hoc auxilium, consilium, favorem et juvamen, ad ipsius tamen regis defensionem et ipsius inimicorum expulsionem prebuit pariter et commisit, sententiam excommunicationis et alia gravamina in tales a canone promulgatas et maculam sive notam infamie

I. Tunc diruti et desolati. Vid. supra n° 486 et not.

R. P. DENIFLE. — *Desolatio ecclesiarum.*

et irregularitatis in premissis incurrendo... [Supplicat rex pro ipso, senio satis confracto, ut aliquod monasterium Ord. S. Ben. Cluniacen. ingredi possit.] Fiat ut petitur de absolutione. O. Dat. Rome apud Sanctos Apostolos x kal. Octobris anno tertio decimo.

[1430, Septemb. 22.

Suppl. Mart. V, n° 256, fol. 121.

2. B. P. Exponitur S. V. pro parte humilis et devoti oratoris vestri Guillermi de Pressainvilla, de nobili genere ex utroque parente procreati, in jure can. Parisius licenciati, presbyteri, monachi expresse professi monasterii S. Launomari Blesen., Ord. S. Ben., Carnoten. dioc., quod ipse olim ex quadam animi levitate ductus et ex persuasionibus et inductionibus nonnullorum affinium suorum et aliorum armatorum habitu et Ordine, in quo professionem emiserat regularem, per eum derelictis, et habitu seculari et laycali assumpto, illum ac arma bellicosa deferens, una cum eisdem affinibus ac pluribus aliis gentibus armorum contra hostes regis et regni Francie et pro defensione patrie ac alias in diversis guerris, bellis, insultibus, preliis et conflictibus ac aliis locis, ubi quamplures etiam ab utraque parte vulnerati ac mutilati et interfecti, necnon latrocinia, rapine, incendia, violaciones mulierum et quamplurima alia enormia et nephantissima perpetrata et commissa extiterunt, se transtulit, discurreret et interfuerit ac vagavit, per plures annos in premissis participando ac auxilium, consilium et favorem prestando. Cum autem, P. S., dictus exponens ad cor reversus, qui etiam ad Ordinem et monasterium hujusmodi rediit et habitum ipsius Ordinis reassumpsit, de excessibus hujusmodi ex intimis doleat ac super hiis reconciliari et in suis susceptis ordinibus ministrare et perpetuo Altissimo famulari desiderat, [supplicat ut ab omnibus perpetratis et a sententiis absolvatur.] Concessum, dummodo aliquem non interficerit vel mutilaverit... B. Graden. Dat. Rome apud Sanctum Petrum quartodecimo kal. Decembris, anno secundo.

[1432, Novemb. 18.

Suppl. Eugen. IV, n° 274, fol. 223.

3. B. P. Pro parte devoti vestri Nicolai de Proysi, clerici Laudunen. dioc., S. V. exponitur, quod olim ipse etiam tunc vigentibus guerris regni Francie devotissimi ejusdem S. et Sancte Rom. eccl.

filii Karoli regis Francie illustris fovendo partem, quam semper justam esse credidit, diversis (in quibus homines plerique interfecti et aliqui mutilati, neenon incendia, spolia, sacrilegia ac plura alia enormia commissa fuere) conflictibus et insultibus, ac civitatum, opidorum et castrorum, necnon ecclesiarum et aliorum piorum locorum circumvallationibus et obsidionibus cum ipsius regis gentibus interfuit, prestando eis auxilium, consilium et favorem, et in aliquibus ex hujusmodi spoliis participando, nullum tamen ex dictis hominibus manu propria interfecit aut etiam mutilavit, [de dispensatione ab irregularitate etc.] Concessum... C. Cervien. Datum Florentie decimo septimo kal. Junii anno quinto. [1435, Maii 16.

Suppl. Eugen. IV, n° 300, fol. 8^b. *Ibid.* n° 392, fol. 50 alias cleric., Guillelmus de Dentu, nominatur, Autissiodoren., qui « videns dictas partes dicti comitatus ab inimicis regni Franciae multiplicitate affligi, condolens patrie ac regno, se cum gentibus armorum immiserit » etc. (an. 1444).

4. Exponitur S. V. pro parte devote creature vestre Bertrandi episcopi Sarlaten., quod cum occasione guerrarum [que] inter duo regna Francie et Anglie in dictis partibus (proch dolor) ab antiquo viguerunt, nonnulli monachi ecclesie Sarlaten., Ord. S. Ben., et aliqui alii presbyteri seculares et regulares pro defensione patrie hujusmodi in diversis conflictibus [ubi] diversa homicidia et mutilationes fuerunt perpetrata, interfuerunt ac in illis suum consensum, concilium et auxilium prebuerunt Ordinem et habitum dimittendo, et eorum aliqui postmodum divina forte celebrarunt et illis (non tamen in contemptum clavium) se immiscuerunt, propter que excommunicationis sententiam et irregularitatem incurrerunt, de quibus contriti et ad ecclesiam reverti necnon suorum ordinum executioni restitui cupientes desiderant beneficium absolucionis obtinere, propter que ad dictum episcopum humiliter venerunt; sed nonnulli propter eorum paupertatem et alii propter debilitatem nequeunt commode ad Sedem apostolicam personaliter accedere. Supplicant igitur E. S. V. tam devotissimus filius vester Carolus Francorum rex, quam episcopus predictus, quatenus saluti dictorum religiosorum et aliorum presbyterorum misericorditer consulentes eidem episcopo *ut saltem sexaginta ex dictis tam religiosis quam aliis presbyteris ab hujusmodi sententia et irregularitate ac aliis penis, quas propter hoc incurrerunt, absolvere et penitentiam*

illis injungere et cum eis super hiis in omnibus suis etiam fractis ordinibus ministrare libere et licite possint dispensare... dignemini concedere facultatem. etc. Concessum pro omnibus semel. C. Ariminen. Dat. Florentie septimo kal. Marcii, anno quinto.

[1436, Februarii 23.

Suppl. Eugen. IV, n° 313, fol. 26.

5. Eugenius etc. Dil. fil. Guillermo Avis, cler. Dolen., salutem etc. Vite ac morum... Sane pro parte tua nobis nuper exhibita petitio continebat quod olim, dum exercitus regis Francie et quorundam aliorum dominorum temporalium ad obsidendum ac debellandum quoddam tunc per Anglicos ipsius regis tunc inimicos occupatum opidum accederet, tu, qui clericali dumtaxat caractere insignitus existebas, tam patriam in qua opidum ipsum existit ac dictum exercitum videndi, quam alias pro tue voluntatis libito una cum certis dominis, armigeris, ac aliis sociis et personis tuarum partium, arcum et alia bellica arma deferendo, pluraque victualia ad tuum ac dominorum sociorum et personarum necnon vestrorum equorum usus absque solutione aliqua capiendo et recipiendo, ad opidum predictum personaliter accessisti, inibique per aliquod tempus permansisti. Et deinde die quadam, cum dictus exercitus opidum ipsum capere conaretur, nonnullas sagittas contra prefatos inimicos ac supra ipsius opidi muros cum arcu predicto emisisti, in qua quidem debellatione plures homines imperfecti et nonnulli alii vulnerati fuerunt. Et sicut eadem petitio subjungebat, licet tu aliquem non occideris ac neminem ut credis mutilaveris seu letaliter percosseris aut vulneraveris, ac de commissis per te hujusmodi ab intimis doleas, quia postmodum te ad acolitatus ordinem de premissis per te tacito alias rite promoveri fecisti, nec non in predictis et aliis omnibus etiam sacris ordinibus cupis Altissimo famulari... [ab irregularitate solvitur cum facultate promovendi et beneficia consequendi]. Dat. Bononie anno etc. milles. quadringentes. tricesimo sexto, xviiiij kal. Februarii pontificatus nostri anno sexto.

[1437, Januarii 14.

Reg. Vat. Eugen. IV, n° 365, fol. 157^b.

6. B. P. Cum devotus vester nobilis vir Ludovicus Morel, dominus Bisuntin. dioc., sevientibus novissime in regno Francie et

partibus finitimiis guerrarum incuribus, pluribus usque ad numerum decem et octo vel decem et novem tam nobilibus quam aliis associatus pro voto et querela devotissimi V. S. et ecclesie filii Philippi ducis Burgundie actus bellicos exercendo multis interfuit conflictibus, in quibus plures, etiam presbyteri et clericci, interfici, mutilati, verberati et usque ad sanguinis effusionem percussi, ecclesie quoque et monasteria fracta, invasa ac spoliata, pluraque alia crimina veluti stuprum, sacrilegium, incestum etc. commissa fuerunt, de quibus ipse ac ejus complices dolent ab intimis. [Petunt absolvi per confessorem eligendum et ab omni inhabilitatis et infamie macula liberari.] Concessum ut petitur. C. Ariminien. Datum Bononie sexto idus Januarii anno septimo.

[1437, Januarii 8.

Suppl. Eugen. IV, n° 336, fol. 162^b.

7. B. P. Cum devotus vester Jacobus Tassin, clericus Atrebaten. dioc..., Philippi ducis Burgundie familiaris, continuus commensalis, secularibus actibus se diutius exercuerit ac ipsius ducis serviis insistendo variis armorum conflictibus, in quibus plurimi interempti et mutilati ac aliis locis et societatibus, in quibus rapine, incendia locorum, personarum et ecclesiarum ac alia mala plurima (ita ut fit in guerrarum turbinibus) perpetrata fuerunt, interfuit, ad id opem et operam dando, minime tamen manu propria interficiendo aut mutilando, zelo singularis devotionis accensus de premissis dolens ab intimis, prout jam diu se retraxit, cupiat se a talium operum exercitio retrahere et clericalem vitam ducere et ad omnes etiam saeros ordines promoveri ac in altaris ministerio Altissimo famulari et beneficia retinere. [Supplicat praefatus dux in personam dicti Jacobi de absolutione et dispensatione.] Concessum. Jo. Abbas. Dat. Rome ap. S. Petrum iv non. April. anno XVI.

[1446, April. 2.

Suppl. Eugen. IV, n° 403, fol. 267.

8. Guillelmus de Ponte, clericus Veneten. dioc., de nobili genere procreatus [jam tenens beneficium eccles.]. . . suasionibus genitoris ac nonnullorum consanguineorum suorum ipsum inducentibus sive et ipsius genitoris ad hoc etiam de generali mandato principis urgente necessitate et ex compulsionibus sub certis formidabilibus penis inflictis arma deferens invasiva unacum pluribus aliis

gentibus armatis pro defensione patrie et contra hostes et inimicos tunc in confinibus Britanie et Normanie constitutos et eidem patrie Britanie adversantes se transtulit et ibidem ac aliis diversis locis guerrarum ac congregationibus conflictuum et gentium armatarum discursibus se immiscuit et interfuit, ubi nonnulli vulnerati et alii mortui, neenon plura mala perpetrata fuerunt, licet tamen idem exponens manu propria neminem interfecerit neque letaliter vulneraverit. Et propterea timet... se inhabilitatis maculam contraxisse. [Supplicat ut dispensem super irregularitate quantum ad sacros ordines.] Fiat ut petitur si sine scandalo. O. Dat. Rome apud Sanctos Apostolos iv non. Novembris anno undecimo.

[1428, Novemb. 2.

Suppl. Mart. V, n° 223, fol. 164.

9. Nicolaus etc. Dil. fil. Roberto Sapientis, cantori ecclesie Baiocen. in Rom. curia residenti, salutem etc. Sedes apostolica... Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dilecti filii Guillermi Crenays, presbyteri Ord. fr. Pred., petitio continebat quod olim, postquam ipse in dicto Ordine laudabiliter conversatus et Ordinem ipsum expresse professus fuerat, ex quadam levitate animi habitu ejusdem Ordinis dimisso ad seculum convolavit, in quo seculari habitu vagando per plures annos incessit, prout in dies incedit, ac guerris se immiscuit neenon actibus bellicis et conflictibus et locis, in quibus cedes, homicid[i]a, mutilationes membrorum, rapine, incendia et alia diversa et enormia dampna, excessus et delicta perpetrata fuerunt, personaliter etiam armatus pluries interfuit, neminem tamen manu propria enormiter mutilando aut percutiendo, apostasiam ac diversas excommunicationum suspensionum et interdicti aliasque ecclesiasticas sententias, censuras et penas in similia perpetrantes... latas... incurrendo. Cum autem, sicut eadem petitio subjungebat, prefatus Guillermus ad cor reversus de commissis per eum hujusmodi doleat ab intimis et ob melioris vite frugem de dicto Ordine ad Ordinem S. Ben. se transferre et... sub regulari habitu virtutum Domino famulari desideret. [Supplicantibus Francisco duce Britanniae Petroque, ejusdem fratre, obtinet, ut quodcunque beneficium eccles. accipere possit.] Dat. Rome apud Sanctam Potentianam anno etc. MCCCC.XLVIII, decimo

sexto kal. Novembris pontificatus nostri anno secundo.

[1448, Octob. 17.

Reg. Vat. Nicol. V, n° 386, fol. 278.

1013. Clerici et religiosi inter « écorcheurs »¹.

1. B. P. Licet dudum S. V. euidam Bernardo Carqueti, qui se gerit pro clero Vabren. dioc., de prioratu seculari seu rectoria S. Michaelis de Caystort dicte dioc., tunc per obitum quondam Johannis Carqueti... vacante, per suas litteras providisset... (ac idem Bernardus pretextu litterarum earundem devotum oratorem vestrum Jacobum de Mayre, presb. dicte dioc., cui tunc de hujusmodi prioratu seu rectoria ut premittitur vacante auctoritate ordinaria provisum fuerat et super illo vel illa... citari seu moneri procuraverat ac molestaverat), tamen idem Bernardus vacationis et date litterarum hujusmodi temporibus et per antea clericus existens, ac suorum tunc salutis, status, et honoris immemor, pluribus armigeris tunc associatus, castrum de Ferreto dicte dioc., cuius incole [parochie] Pagesii fore noscuntur, ac illius parrochie ecclesiam, neenon plures ex incolis predictis vi et armis ceperat, portas etiam dicte ecclesie comburendo, neenon castrum et ecclesiam ipsam etiam rebus et bonis sacris spoliaverat et in predam dederat, ipsisque captis incolis, tallias imposuerat etc., preterea muros cujusdam fortalitii dicte ecclesie Vabren. in illius non modicum detrimentum violenter fregerat, ac quendam Johannem Cechini clericum atrociter vulneraverat, plura etiam adulteria et incestus perpetraverat, neenon usurariam pravitatem cum pluribus personis commiserat, et plures pecuniarum summas ab eis ex usuris extorsebat, preterea publicus lusor etiam ad hazardum cum tallis ac Dei et sanctorum ejus blasphemias fuerat, ac de premissis et aliis pluribus ipsius excessibus... in partibus illis etiam apud bonos et graves notatus habitus fuerat et hodie habetur, neenon etiam diversis excommunicationum sententiis innodatus et excommunicatus publice denuntiatus divinis officiis in contemptum clavium se immiscuerat,

1. Verisimiliter etiam e praecedentibus quidam cum istis sceleratis, bello peracto iverunt. De incendiariis et malefactoribus ecclesiasticis, tam saecularibus quam regularibus, et archiepiscopus Remen. infra n° 1023 conqueritur. Similiter illis armigeris religiosi S. Petri Hasnonien. et S. Maxentii Pietaven., quorum in n° 1026 et 1037 mentio fit, annumerandi videntur, licet nomen « écorcheurs » tunc nondum pervulgatum esset.

propter que tempore date litterarum sibi concessarum hujusmodi ac beneficia obtinenda penitus inhabilis erat. [Petit idem Jacobus committi alicui cognitionem praedictorum et probata inhabilitate supradicti ad beneficia etc., de praefato prioratu seu rectoria cum cura animarum, cuius fructus ad 30 libras turon. parv. annuatim ascendunt, sibi provideri]. Concessum ut petitur constito de expressis et prius de idoneitate supplicantis. C. Ariminien. Datum Florentie xix kal. Januarii anno decimo. [1440, Decemb. 44.]

Suppl. Eugen. IV, n° 363, fol. 25.

2. B. P. Devotissimus orator vester dompnus Robbertus de Caulaincourt¹ subdiaconus, de nobili genere procreatus, monachus professus monasterii sancti Quintini in Sancto Quintino in Insula in Viromandia, Ord. S. Ben., Noviomen. dioc., S. V. humiliter exponit, quod olim ex sui juventute et animi levitate motus, habitu et Ordine derelictis, a dicto monasterio illicientiatus recessit et tanquam simplex et juris ignarus ad seculum reversus est, in quo per plures annos in anime sue detrimentum evagavit et in societate quamplurimorum capitaneorum et gentium armorum, tunc in regno Francie vigentium, se associare et cum eis moram trahere nisus est atque fecit, cum quibus ad plura et diversa loca se transferre et presertim in illa, in quibus layalia homicidia, spolia, rapine et incendia (extra tamen loca saera et absque quod dictus exponens manus proprias in quoscunque ingesserit violentas, vel interfecit aut mutilavit) commissa fuerint atque perpetrata, nec suum prebuerit assensum, propter que timens exponens ipse juris penas in talibus generaliter a jure promulgatas incurrisse, [de rehabilitatione et absolutione.] Concessum... B. Graden. Datum Florentie idus Augusti anno quarto. [1434, Augusti 13.]

Suppl. Eugen. IV, n° 290, fol. 117^b.

3. B. P. Exponitur S. V. pro parte devoti oratoris vestri Petri Galteri, clericie Nanneten. dioc., quod alias ipse tempore juventutis cum nonnullis armigeris et gentibus guerrarum in plurimis locis, et bellis in quibus quamplures mortui et vulnerati fuere, ac etiam ubi quamplura castra, domus et villagia ignis incendio consumpte,

1. I. e. Caulincourt. Vid. P. ANSELME, *Hist. général.*, IX, Table, p. 77.

in quibus forsitan ecclesie seu capelle erant, neconon ubi quamplures ultimo suppicio traditi extiterunt, interfuit ac ad prestandum illos ad hujusmodi supplicium auxilium, consilium et favorem prestitit, ac etiam diversis rapinis interfuit, ex quibus partem sumpserit, et quamplures mutilavit, neminem tamen ut credit manu propria interfecit. Cum autem, P. S., dictus Petrus de premissis per eum commissis doleat ab intimis cupiatque ex magno devocationis fervore ad omnes etiam sacros ordines promoveri etc. Fiat ut petitur. T. Dat. Rome apud Sanctum Petrum undecimo kal. Aprilis, anno quarto.

[1450, Martii 22.

Suppl. Nicol. V, n° 435, fol. 87.

4. B. P. Exponitur S. V. pro parte devoti vestri Guillermi Mermere, presbyteri Carnoten. dioc., in quinquagesimo vel circa sue etatis anno constituti, quod cum alias regnum Francie Altissimo permittente guerrarum turbinibus et aliis diversis calamitatibus perplexe vexaretur et persecutioes pateretur multiplices, ipse Guillermus tunc in juvenili estate constitutus et clericali caractere dumtaxat insignitus, videns in partibus a quibus sumpserat originem guerris ipsis causantibus secure habitare non posse, quorundam capitaneorum et armigerorum ut vite alimenta suspicere et pericula, que pro tunc minime cognoscebat, vitare posset, sequens consorcium, diversis conflictibus et castrorum ac aliorum armatorum insultibus in quibus quandoque plures homines enormiter vulnerati, alii vero careeribus mancipati et quandoque imperfecti fuere interficiunt, ac eoram aliquibus judicibus et pretoribus secularibus in diversarum personarum (quarum aliique quibusdam penis multatae, alie vero ultimo suppicio suis exigentibus demeritis tradite extiterunt) examinationibus notarius sive scriba fuit, et licet in eujusdam opidi insultu quemdam ex inimicis suis, quem ante eum repperebit, cum uno ense solo ietu precusserit, de eujus convalescentia (cum ipse percussus ab ejusdem exponentis presencia illico affugisset) exponens ipse dubitat, neminem tamen manu propria alias interfecit seu vulneravit. Cum autem, pater sancte beatissime, exponens prefatus, qui postquam ad provectam pervenerit etatem cupiens de commissis per eum delictis et peccatis penitentiam condignam peragere, [credens id sibi licere tamquam simplex et juris ignarus ad omnes ecclesiasticos et presbyteratus ordines se promo-

veri procuravit. Supplicat absolutionem et rehabilitationem.] Fiat ut petitur. T. Dat. Rome apud Sanctum Petrum pridie id. Octobris, anno octavo.